令和元年度 第１０回教育研究審議会議事録

日 時  令和２年２月２７日（木）１５：００～１７：００

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、神宮司易副理事長、相原正志理事、下村幸仁理事、流石ゆり子理事、

八代一浩国際政策学部長、西澤人間福祉学部長、名取初美看護学部長、佐藤悦子看護学

研究科長、渡邊裕子図書館長、箕浦一哉地域研究交流センター長、黒羽雅子キャリアサ

ポートセンター長、坂本玲子保健センター長、徐正根総合政策学科長、二戸麻砂彦国際

コミュニケーション学科長、柳田正明福祉コミュニティ学科長、村木洋子人間形成学科

長、平田良江教授

配布資料

  回収資料１  教員の昇任について

回収資料２  教員の昇任について

回収資料３  教員の昇任について

  回収資料４  教員の昇任について

  回収資料５  名誉教授候補者の推薦について

  回収資料６  名誉教授候補者の推薦について

  資料７  令和２年度年度計画（案）について

  回収資料８  看護学研究科博士課程認可申請について

  資料９  ハンバッ大学冬季短期日本語研修の終了について

  資料１０ 新型コロナウイルスへの対応について

  資料１１ ラーニングコモンズ利用に関する学生調査結果について

  資料１２ 地域研究交流フォーラム（仮称）について

  資料１３ COC＋事業および地方と東京圏の大学生対流促進事業について

  資料１４ １月末現在の内定状況について

  資料１５ これまでの就職ガイダンスの実施状況について

資料１６ 令和元年度後期授業料免除（令和元年台風第１９号被災関係）について

  資料１７ 令和２年度高等教育の修学支援新制度に係る前期授業料減免等スケジュールについて

  資料１８ ３月下旬から４月上旬の行事日程について

  別紙   令和元年度学生表彰（卒業生）について

令和元年度 第９回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．教員の昇任について

八代国際政策学部長から、教員の昇任について（回収資料１）により提案があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

２．教員の昇任について

八代国際政策学部長から、教員の昇任について（回収資料２）により提案があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

３．教員の昇任について

八代国際政策学部長から、教員の昇任について（回収資料３）により提案があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

４．教員の昇任について

八代国際政策学部長から、教員の昇任について（回収資料４）により提案があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

５．名誉教授候補者の推薦について

名取看護学部長から、名誉教授候補者の推薦について（回収資料５）により提案があり、審議

の結果、原案どおり承認された。

６．名誉教授候補者の推薦について

名取看護学部長から、名誉教授候補者の推薦について（回収資料６）により提案があり、審議

の結果、原案どおり承認された。

７．令和元年度学生表彰（卒業生）について

清水学長から、令和元年度学生表彰（卒業生）について（別紙）により提案があり、審議の結

果、原案どおり承認された。

８．令和２年度年度計画（案）について

下村理事から、令和２年度年度計画（案）について（資料７）により提案があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

９．看護学研究科博士課程認可申請について

  佐藤看護学研究科長から、看護学研究科博士課程認可申請について（回収資料８）により提案

があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１．各学部、研究科

（１） 国際政策学部

 八代国際政策学部長より以下の報告があった。

① ハンバッ大学冬季短期日本語研修の終了について（資料９）

    資料により、ハンバッ大学冬季短期日本語研修の終了について報告がなされた。

（２） 人間福祉学部

 西澤人間福祉学部より以下の報告があった。

① 社会福祉士課程の実習報告会を行ったこと及び開催方法の見直しについて報告がなされた。

（３） 看護学部

 名取看護学部長より以下の報告があった。

 ①  山梨県立大学看護実践開発研究センター運営規程の一部改正について

    山梨県立大学看護実践開発研究センター運営規程の一部改正について報告がなされた。

 ②  山梨県立大学看護実践開発研究センター長の任命について

    山梨県立大学看護実践開発研究センター長の任命について報告がなされた。

 ③  看護実践開発研究センター認知症看護認定看護師教育課程２期入学試験の実施について

  看護実践開発研究センター認知症看護認定看護師教育課程２期入学試験の実施について報

告がなされた。

 ④  教員の退職について

  看護学部教員２名の退職について報告がなされた。

（４） 看護学研究科

① 令和元年度第 3 回研究計画発表会・第 2 回修士論文発表会について

    令和元年度第 3 回研究計画発表会・第 2 回修士論文発表会について報告がなされた。

② 令和元年度看護学研究科修士論文審査・修了認定の結果について

令和元年度看護学研究科修士論文審査・修了認定の結果について報告がなされた。

③ 令和 2 年度科目履修生の認定結果について

    令和 2 年度科目履修生の認定結果について報告がなされた。

２．理事

 下村理事より以下の報告があった。

① 新型コロナウイルスへの対応について（資料１０）

資料により、新型コロナウイルスへの対応について報告がなされた。

３．図書館

 渡邊図書館長より以下の報告があった。

① ラーニングコモンズ利用に関する学生調査結果について（資料１１）

   資料により、ラーニングコモンズ利用に関する学生調査結果について報告がなされた。

４．地域研究交流センター

 箕浦地域研究交流センター長より以下の報告があった。

① 地域研究交流フォーラム（仮称）について（資料１２）

  資料により、地域研究交流フォーラム（仮称）について報告がなされた。

② COC＋事業および地方と東京圏の大学生対流促進事業について（資料１３）

  資料により、来年度の COC＋事業および地方と東京圏の大学生対流促進事業案について

 報告がなされた。

５．キャリアサポートセンター

 黒羽キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① １月末現在の内定状況について（資料１４）

資料により、１月末現在の内定状況について報告がなされた。

② これまでの就職ガイダンスの実施状況について（資料１５）

資料により、これまでの就職ガイダンスの実施状況について報告がなされた。

６．学生厚生委員会

 下村理事より以下の報告があった。

①  令和元年度後期授業料免除（令和元年台風第１９号被災関係）について（資料１６）

 資料により、令和元年度後期の授業料免除（令和元年台風第１９号被災関係）について報

告がなされた。

②  令和２年度高等教育の修学支援新制度に係る前期授業料減免等スケジュールについて（資

料１７）

資料により、令和２年度高等教育の修学支援新制度に係る前期授業料減免等スケジュール

について報告がなされた。

７．事務局

 小林次長より、以下の報告があった。

①  ３月下旬から４月上旬の行事日程について（資料１８）

     資料により、３月下旬から４月上旬の行事日程について報告がなされた。